
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Cargo: Diretor da Diretória de Patrimônio
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Cooperação Técnica 
n.°001/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT 
e a COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, 
inscrita no CNPJ n.º 05.452.160/0001-95, cujo o objeto é estabelecer a 
mútua cooperação entre os Partícipes, visando a execução pela Companhia 
de Portos e Hidrovias do Pará - CPH das obras de reforma e revitalização 
completa da área Térrea do Armazém 10. Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 985954
PORTARIA N.º 547 DE 13/09/2023
Processo n.° 2023/746903
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo pro-
fissional JOHN FLETCHER CUSTON JUNIOR, CPF: 669.808.872-20, contra-
tado prestar serviços artístico-culturais, no evento da exposição de arte 
intitulada “Amazônia Profunda”, no período de 07/07 a 09/09/2023, no 
Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, em Belém/PA.Os efeitos desta por-
taria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 985958
PORTARIA N.º 544 DE 12.09.2023
Processo nº 2023/831707
Servidor: RODOLFO CRUZ BRITO
Matrícula: 5946489-2
Cargo: Assessor
Objeto: Designar como fiscal do contrato Administrativo a ser celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa BAY-
MA & MOURA ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 25.013.936/0001-
88, cujo objeto é a prestação de serviços de reforma e manutenção predial, 
pelo período de 12 (doze) meses, por meio da Ata de Registro de Preços 
nº 019/2023-SEGEP/MA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 985930
PORTARIA N.º 545 DE 12.09.2023
Processo n.º 2023/740746
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Formento n.º 057/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSO-
CIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL/PA - OSDC, inscrita 
sob o CNPJ: 24.311.618/0001-30, cujo objeto é a realização do evento da 
“XXV EDIÇÃO DA ROMARIA 2023”, no município de Castanhal/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 985943

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelentís-
simo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 24, inciso XXIV, da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e 
art. 8º caput do Decreto n.º 955, de 12 de agosto de 2020, no valor de R$ 
1.052.971,39 (Um milhão, cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e 
um reais e trinta e nove centavos) de ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
para fornecimento dos serviços de alimentação, segurança e produção ar-
tística e cultural, para atender a 26ª feira Pan Amazônica do livro e das 
Multivozes, no período de 09 a 17 de setembro de 2023conforme processo 
administrativo 2023/1016061.
Belém, 11 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 985857

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), de AMARA RODO-
VALHO FERNANDES MOREIRA - MEI, inscrita no CNPJ n° 37.573.416/0001-
09, para participar em Encontro Literário na “26ª Feira Pan Amazônica do 
Livro e das Multivozes”, no dia 17 de Setembro de 2023, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/978680.
Belém/PA, 11 de setembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 985957

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 542 DE 12.09.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 985910
PORTARIA N.º 536 de 06.09.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 985896

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 538/23 DE 11.09.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor RONALD ARAUJO DA COSTA
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845894/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 11/08/2023
Objetivo: Realizar visita técnica na Usina TerPaz, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 985901
PORTARIA N.º 548 DE 13.09.2023
Processo n.° 2023/1031242
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (um e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 14 a 15/09/2023
Objetivo: Participar do evento “ÇAIRÉ 2023”, no referido município.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 985962
PORTARIA N.º 549/23 DE 13.09.2023
Processo n.° 2023/1036142
Servidora: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (um e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 14 a 15/09/2023
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo: Çairé 2023, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 985970
PORTARIA N.º 543/23, DE 12.11.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: Macapá/AP
Período: 12 a 15/09/2023
Objetivo: Participar da apresentação do trabalho intitulado “Acervo Arque-
ológico do Museu do Marajó: documentação e inventário”, na V Reunião 
da Sociedade de Arqueologia Brasileira – Regional Norte (SAB Norte), no 
Auditório Waldomiro Gomes do Museu Sacaca, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 985920

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 539 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 


